
№ 68 (9897)  СРЕДА, 15 августа 2018 года

Районная общественно-политическая газета
Газета основана

30 сентября 1931 года
Выходит по средам и пятницам

Объявляю приказ Генерального про-
курора Российской Федерации от
31.07.2018 №841-к «О назначении»:

«В соответствии с частью 5 статьи 129
Конституции Российской Федерации, пун-
ктами 1 и 4 статьи 16/1 Федерального зако-
на «О прокуратуре Российской Федерации»
назначить младшего советника юстиции
ГОРЕЛОВА Андрея Сергеевича на дол-
жность прокурора Спас-Деменского райо-
на Калужской области сроком на пять лет».

Младшего советника юстиции Горело-
ва Андрея Сергеевича освободить от дол-
жности заместителя прокурора Боровс-
кого района Калужской области.

Основание: приказ Генерального про-
курора Российской Федерации от
31.07.2018 №871-к, соглашение об изме-
нении условий трудового договора.

А. ГУЛЯГИН,
прокурор области,

государственный советник
юстиции 3 класса.

О  назначении

10 августа Председатель Законода-
тельного Собрания Калужской облас-
ти Виктор Бабурин провел совещание
с депутатами представительных орга-
нов Спас-Деменского района. В его
работе принимали участие первый за-
меститель Губернатора Дмитрий Дени-
сов, первый заместитель председате-
ля областного парламента Александр
Ефремов, депутаты Законодательного
Собрания Андрей Литвинов и Оксана
Черкасова.

Открывая семинар, Виктор Сергеевич
Бабурин поделился впечатлениями, ко-
торые произвел на него  районный
центр:

- Получил большое удовольствием,
гуляя по вашему городу. В каждом рай-
онном центре есть свои достопри-
мечательности, ваш парк - изюминка
Калужской области. Его вы возроди-
ли самостоятельно, без большой по-
мощи со стороны, а толчком послу-
жила программа «Комфортная город-
ская среда». Мы посмотрим в целом
по области, как идут дела в муници-
палитетах с реализацией этой про-
граммы. Если плохо, то деньги необ-
ходимо перераспределить тем, кто
работает, кто умеет это делать.
С таким предложением я обращусь к
Губернатору.

Руководитель парламента подчеркнул,
что Спас-Деменский район задает тон в
вопросах благоустройства и как всегда
идет впереди. Справедливости ради сле-
дует сказать, что вопросами благоустрой-
ства в нашем муниципалитете стали за-
ниматься задолго до принятия вышеназ-
ванной программы. Еще до выделения
средств из областного бюджета в не-
скольких многоквартирных домах придо-
мовые территории были выложены плит-
кой, установлены скамейки для отдыха,
детские площадки, огорожены палисад-
ники для цветов. Деньги выделял рай-

Главная тема

Успех  достигается  там,
где  есть  консолидация  усилий

онный бюджет для победителей конкур-
са на лучший двор, если их не хватало,
вносили жители.

На совещании с депутатами рассмат-
ривались три основных вопроса: конт-
роль за эффективным использованием
бюджетных средств, реализация про-
граммы «Комфортная городская среда»
и тема контроля за ремонтом и содер-
жанием дорог.

- Депутаты всегда стоят на острие
проблем. Выйдя на улицу, они встреча-
ются с людьми и знают, что их больше
всего волнует, - отметил В. С. Бабурин.
- Проблем, требующих вмешатель-
ства народных избранников, много: до-
роги, обеспечение чистой водой, под-
готовка школ к учебному году, ЖКХ.
Везде должно быть ваше участие. Са-
мое главное - мы работаем единой ко-
мандой на одну задачу, на одну цель.
Поэтому есть результаты.

В ходе совещания обсуждался вопрос
эффективного использования бюджет-
ных средств. Начальник финансового
отдела администрации МР «Спас-Де-
менский район» И. А. Лобанова доложи-
ла, что бюджет исполняется с хорошими
показателями, увеличилось поступление
налоговых и неналоговых доходов. Ос-
новной источник поступлений - налог на
доходы физических лиц. Это связано с
увеличением рабочих мест и заработной
платы.

Проведена большая работа по возвра-
щению в оборот заброшенных земель
сельхозназначения и по выявлению юри-
дических и физических лиц, которые не
стояли на учете и уклонялись от уплаты
налогов. Выявлено 415 таких объектов,
недоимка за отчетный период уменьши-
лась на шесть процентов. Работа в этом
направлении продолжается, это до кон-
ца не использованный резерв. По ито-
гам полугодия бюджет исполнен с про-
фицитом. По доходам на одного челове-

ка Спас-Деменский район занимает вто-
рое место в области после Боровска.

- Кто скромнее живет, тому прихо-
дится больше работать. Главы адми-
нистраций сельских поселений вашего
района хорошо потрудились, - дал оцен-
ку руководитель парламента, подводя
итог обсуждаемого вопроса.

На совещании также шла речь о бла-
гоустройстве территорий муниципалите-
та. По данному вопросу выступил глава
администрации ГП «Город Спас-Де-
менск» С. В. Смирнов. В прошлом году
району было выделено более девяти
миллионов рублей, удалось привести в
порядок 24 дворовые территории. В
этом году благоустроили три дворовые
территории и парк. Работы будут про-
должаться.

Руководство района поблагодарило
Губернатора области А. Д. Артамонова,
министерство строительства за помощь
и поддержку в данном вопросе.

Обращаясь к теме благоустройства,
первый заместитель Губернатора Дмит-
рий Денисов рассказал, что по поруче-
нию Губернатора в ближайшем буду-
щем муниципалитетам будет оказана
помощь в организации городской сре-
ды областным Центром компетенций.
Его специалисты-архитекторы и дизай-
неры будут создавать специальные
проекты.

Третьим рассматривался вопрос конт-
роля за содержанием и ремонтом до-
рог. Отмечалось, что депутаты принима-
ют в этом самое непосредственное уча-
стие. Нареканий к качеству работ не воз-
никает. Специальная комиссия регуляр-
но в рабочем порядке проводит в райо-
не День качества. Руководство района
отметило дорожную организацию
«Вера» (генеральный директор А. Н. Гри-
шин), которая оперативно решает воп-
росы содержания дорог.

- Дорога - это не только положен-
ный асфальт, это и прилегающая к
ней территория. По всему видно, у вас
в районе есть хозяин,  - резюмировал
В. С. Бабурин.

Глава администрации района В. А. Бу-
занов обозначил проблему необходимо-
сти открытия школьного маршрута до
деревни Нестеры и приведения в поря-
док дороги до деревни Стайки. Предста-
витель профильного министерства заве-
рил, что к 25 августа дорога на Нестеры
будет в твердом покрытии. Дорогу до Ста-
ек включат в программу ремонта следу-
ющего года.

В. А. Бузанов также поблагодарил де-
путатов А. А. Литвинова и О. В. Черкасову
за выделенные деньги на программу
«Чистая вода». Их направили на подго-
товку документации.

Первый заместитель Губернатора
Дмитрий Денисов сделал по этому пово-
ду обнадеживающее сообщение о том,
что планируется увеличить финансиро-
вание программы, учитывая, что вода это
здоровье и жизнь граждан.

Марина ДАНИЛЬЧЕНКОВА.
Фото автора.

Официально

В  Правительстве области
13 августа первый заместитель губернатора

Дмитрий Денисов провел очередное заседание
регионального кабинета министров. В нем при-
нял участие главный федеральный инспектор
по Калужской области Александр Савин.

Речь шла о решении наиболее актуальных
текущих вопросов.

В ходе обсуждения хода работ на объектах
теплоснабжения региональный министр стро-
ительства и ЖКХ Егор Вирков отметил, что
степень их готовности к предстоящему осен-
не-зимнему периоду в среднем по области
составляет порядка 76%.

Министр сельского хозяйства области Лео-
нид Громов отметил, что в регионе   убрано
более 40% зерновых. Успешно продолжается
заготовка кормов, готовится к сдаче в эксп-
луатацию несколько новых молочных и жи-
вотноводческих ферм.

Министр образования и науки области Алек-
сандр Аникеев обратил внимание руководите-
лей муниципалитетов на необходимость каче-
ственной подготовки к началу нового учебно-
го года. По его словам, речь в первую очередь
идет о своевременном завершении ремонта в
учреждениях образования, а также об откры-
тии новых маршрутов движения школьных
автобусов. По словам министра, к концу авгу-
ста в области отремонтируют 23 школы и 3
детских сада, откроют 4 новых автобусных
маршрута и продлят 17 действующих.

На заседании также обсуждался капитальный
ремонт многоквартирных жилых домов, возвра-
щение в оборот заброшенных земель сельхоз-
назначения и другие вопросы. По их решению
Дмитрий Денисов дал ряд поручений руково-
дителям профильных министерств и ведомств.

Министерство внутренней политики
и массовых коммуникаций

Калужской области.
Информация доступна на сайте област-

ной администрации: www.admoblkaluga.ru.



  2  «НОВАЯ ЖИЗНЬ»                    www. spas-novaja. ru                                15 августа  2018 года, среда,   № 68  (9897)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
администрации

муниципального района
«Спас-Деменский район»

от  7 августа 2018 года    № 208

О награждении
трудовых коллективов

 и передовиков
производства

в связи с празднованием
Дня города

В  соответствии  с постановлением
Администрации МР «Спас-Деменс-
кий район» от 19 июня 2018 года
№171 «О создании оргкомитета по
празднованию Дня города Спас-Де-
менска и 75-й годовщины освобож-
дения Спас-Деменского района от не-
мецко-фашистских захватчиков» ад-
министрация МР «Спас-Деменский
район» постановляет:

1. Наградить Почетной грамо-
той Администрации МР «Спас-Де-
менский район» с вручением де-
нежной  премии в  размере по 2000
рублей каждому:

1.1. Коллектив МУП «Благоус-
тройство» (директор Ю. А. Тима-
шенков), за  активное  участие в  реа-
лизации муниципальной программы
«Формирование современной город-
ской среды» и  в связи  с  празднова-
нием Дня  города;

1.2. Коллектив Спас-Деменско-
го газового участка филиала АО
«Газпром газораспределение Калу-
га» в г. Кирове (начальник газового
участка А. А. Марченков), за  высо-
кие  производственные показатели в
увеличении числа подключенных або-
нентов и в связи с празднованием Дня
города;

1.3. Коллектив МКОУ «Детский
сад «Рябинка» (директор Е. П. Сав-
ченкова), за значительные  успехи в
организации и совершенствовании
воспитательного процесса и  в связи
с  празднованием Дня  города;

1.4. ООО «Диал-К» (генеральный
директор О. Н. Новиков), за высокое
качество  производимой продукции,
рост экономических показателей пред-
приятия и  в связи с празднованием
Дня  города.

2. Наградить Почетной грамо-
той Администрации МР «Спас-Де-
менский район» с вручением де-
нежной  премии в  размере по 1150
рублей каждому:

2.1. ЕЛАНЦЕВУ Елену Викторов-
ну - оператора  компьютерной  вер-
стки АНО «Редакция газеты «Новая
жизнь», за  совершенствование фор-
мы  верстки и дизайна газеты, актив-
ное участие в общественной жизни
коллектива и района  и в связи  с  праз-
днованием Дня  города;

2.2. ИСАЙЧЕНКОВУ Надежду
Алексеевну - медицинскую сестру
стоматологического  кабинета поли-
клиники  ГБУЗ КО «ЦРБ Спас-Демен-
ского района», за  многолетний  доб-
росовестный  труд в системе  здраво-
охранения  района и в связи  с  праз-
днованием Дня  города;

2.3. ГРОМОВА Григория Серге-
евича - рабочего ИП «Илларионов И.
Н.», за  добросовестное исполнение
своих должностных обязанностей и в
связи с празднованием Дня  города;

2.4. НОВИКОВУ Олесю Серге-
евну -  тестомеса ООО «Диал-К», за
добросовестный  труд, постоянное
качественное  выполнение  поставлен-
ных задач, профессиональное  мас-
терство  и в связи  с  празднованием
Дня  города;

2.5. ЛОБАНОВА  Игоря Анато-
льевича - диспетчера Спас-Деменс-
кого РЭС, за  большую работу по осу-
ществлению бесперебойного  снабже-
ния  электроэнергией потребителей
Спас-Деменского района и в связи  с
празднованием Дня  города.

3. Наградить ценным  подарком се-
мью СЫТНИК - Юлию Сергеевну
и Александра Николаевича,  у  ко-
торых 05.08.2018 г. родилась дочь
Евдокия.

4. Денежные  средства  в  сумме 25
000 (двадцать пять тысяч) рублей вы-
делить  из средств, поступивших на
счет Администрации МР «Спас-Де-
менский  район» в  качестве  спон-
сорской  помощи на  проведение  праз-
дничных  мероприятий, связанных с
празднованием Дня  города.

5. Настоящее постановление всту-
пает в силу со дня подписания.

Основание: представление о на-
граждении отделов Администрации
МР «Спас - Деменский район» и ру-
ководителей трудовых коллективов.

В. А. БУЗАНОВ,
и.о. главы

администрации
муниципального района

«Спас-Деменский район».

Спасдеменцы и гости города
всегда с нетерпением ждут это-
го праздника. Организаторы
обещали сделать День города
креативным и неповторимым.
И это у них получилось! Жители
показали достоинства своего
города и еще раз выразили ему
свою любовь. В этом году Спас-
Деменску исполнилось 572
года - солидный возраст. Одна-
ко за всю историю своего суще-
ствования он не был так пре-
красен, как сейчас - уютный,
спокойный, зеленый. Он сохра-
няет свою историю и в то же
время старается идти в ногу со
временем.

С самого раннего утра нача-
ли работу различные аттракци-
оны, игровые павильоны. Они
манили детвору, да и взрослых

Спас-Деменск  пока  не  столица,
но  как  же  в  него  не  влюбиться!

В лучах праздника

тоже, яркими красками и не-
повторимыми ощущениями. В
городском парке проходили
выставки, конкурсы, межрай-
онный фестиваль песни и
танца «Спас-деменская зава-
линка». В ближайших номерах
газеты мы обязательно рас-
скажем о них.

Неизгладимое впечатление
на всех произвела реконструк-
ция боя освобождения Спас-
Деменска он немецко-фашист-
ских захватчиков, имевшая ог-
ромное число зрителей.

На площадке перед сценой
под сенью вековых лип собра-
лись горожане и гости. Здесь
проходило торжественное со-
брание, посвященное празд-
нованию Дня города. Его от-
крывала песня о Спас-Демен-
ске, которая является нашим
гимном.

Со словами приветствия к при-
сутствовавшим обратился и.о.
главы администрации МР
«Спас-Деменский район» В. А.
Бузанов. Он еще раз напомнил
о годах военного лихолетья, о
массовом подвиге советского
народа в годы Великой Отече-
ственной войны, остановился на
сегодняшнем дне.

- Главное, мы любим свой рай-
он и хотим общими усилиями
сделать его еще лучше, краше,
комфортнее, - подчеркнул В. А.
Бузанов и вручил награды тру-
довым коллективам и передо-
викам производства.

Глава администрации ГП «Го-
род Спас-Деменск» С. В. Смир-
нов обратил внимание собрав-
шихся на то, что они находятся в
историческом месте. Уже нет

рядом с нами людей, которые
много лет назад закладывали
городской парк, но есть их дети,
внуки, правнуки, которые име-
ют возможность насладиться
его красотой.

- К следующему Дню города
здесь будет еще лучше и краше,
- заверил мэр города.

Он отметил тех людей, кото-
рые внесли значительный
вклад в благоустройство парка
и города в целом. Среди награж-
денных жители многоквартир-
ных домов №№2 «А»  и 2 «Б» по
улице Советская, председатели
советов многоквартирных до-
мов Л. И. Трощенкова и Г. В. Па-
укова, предприятия и организа-

ции, которые много делают по
благоустройству, отдельные го-
рожане: А. А. Бузылев, Н. Н. Алек-
сандров, И. В. Савченков, С. А.
Бобров. Они безвозмездно тру-
дились в парке.

В этот день награды получи-
ла и большая группа активистов
профсоюзного движения. Пред-
седатель обкома профсоюза
работников госучреждений С. В.
Матвеева  посвятила нашему
прекрасному городу стихи и вру-
чила награды, приуроченные к
100-летию профсоюза. В проф-
союзную организацию работни-
ков госучреждений нашего рай-
она входят шесть организаций,
ее возглавляет Л. Г. Янченко,

награжденная знаком ЦК Проф-
союза.

Праздник продолжило выс-
тупление ВИО «Марафон» из го-
рода Кирова. Звучала живая
музыка, кружились в вальсе
пары, как когда-то на танцах в
этом парке. Детвора резвилась
на игровых площадках, не пус-
товали уличные тренажеры,
спортивные площадки.

До глубокой ночи всех развле-
кал эстрадно-танцевальный
коллектив из города Калуги. В
темноте особенно красиво смот-
релся свето-музыкальный фон-
тан. А такого шикарного салюта,
как в Спас-Деменске, не быва-
ет, наверное, нигде. Под его
всполохи люди желали благопо-
лучия и процветания любимому
городу.

Марина ДАНИЛЬЧЕНКОВА.
Фото автора.



15 августа 2018 года, среда,  № 68 (9897)          www. spas-novaja.ru                                                  «НОВАЯ ЖИЗНЬ» 3

Глава администрации Спас-Демен-
ского района Владимир Анатольевич
Бузанов, обращаясь к присутствуовав-
шим, подчеркнул, что мы много лет на
этом месте отмечаем годовщину ос-
вобождения района.  Сама высота
233,3 - символ мужества советских
солдат и офицеров. Владимир Анато-
льевич рассказал о штурме Гнезди-
ловской высоты и той цене, которую
мы заплатили за то, чтобы она была
взята. Он напомнил, что здесь погиб-
ли два героя Советского Союза - ко-
мандир пулеметного взвода двадца-
тилетний гвардии лейтенант 257-го
гвардейского стрелкового полка 65-й
гвардейской стрелковой дивизии

Событие

Память  и  мы
Каждый город на нашей земле имеет свою историю, богатые традиции. День города - праздник, объе-

диняющий людей разных возрастов, специальностей и интересов.  Этот праздник любим и почитаем
всеми горожанами. В Спас-Деменске День города совпадает с днем освобождения района от фашистс-
ких захватчиков в августе 1943 года.  Нет на нашей земле  семьи, которая не потеряла бы отца или
брата, сына, сестру, дочь. Нет дома, которого ни коснулось бы военное горе. Ежегодно в День города
мы склоняем головы перед памятью тех, кто подарил нам чистое небо над головой.

В этом году в канун Дня города и в ознаменование 75-летия освобождения района от немецко-фашис-
тских захватчиков на Гнездиловской высоте состоялось открытие памятной стелы «Рубеж воинской
доблести». Этого почетного звания удостоены деревни Гнездилово, Жданово и село Павлиново Спас-
Деменского района за мужество, стойкость и массовый героизм, проявленные защитниками Отече-
ства в сражениях, проходивших на территории этих населенных пунктов. Комплекс «Гнездиловская
высота» включен в состав объектов культурного наследия регионального значения. В торжественном
мероприятии приняли участие первый заместитель Губернатора Дмитрий Денисов, председатель За-
конодательного Собрания Калужской области Виктор Бабурин, первый заместитель председателя об-
ластного парламента Александр Ефремов, депутаты Законодательного Собрания Андрей Литвинов и
Оксана Черкасова, архиепископ Песоченский и Юхновский Максимилиан.

Алексей Васильевич Сосновский и
двадцатитрехлетний старший лейте-
нант командир взвода 119-го отдель-
ного танкового полка 10-й гвардейс-
кой армии Иван Семенович Повороз-
нюк. Здесь комсомолец Кравчук повто-
рил подвиг Александра Матросова,
закрыв собой амбразуру дзота. Гез-
диловскую  высоту, считавшуюся не-
приступной, взяли штурмом. Путь на
Спас-Деменск был открыт, а далее -
на Ельню, Смоленск, Белоруссию.
Владимир Анатольевич призвал всех
почтить память павших минутой мол-
чания. Под звуки метронома люди
склонили головы в знак памяти и скор-
би о тех, кто отдал жизнь за светлое
будущее своего народа.

  Виктор Бабурин в своем выступле-
нии отметил, что событие, на котором
мы присутствуем, очень важное. На Ка-
лужской земле проходили самые тра-
гические события при обороне Москвы.
Много воинов погибло, и мы должны с
благодарностью чтить их память. Что-
бы эта память сохранялась, депутаты
Законодательного Собрания приняли

решение о присвоении почетного зва-
ния «Город и рубеж воинской доблес-
ти» местам, где проходили кровопро-
литные сражения. Важно, чтобы моло-
дежь приходила сюда, на мемориал,
чтобы хранила память о том, какой
след оставила  война   в жизни нашей
страны.

Присоединился к выступавшим и
первый заместитель Губернатора
Дмитрий Денисов. Он сказал, что при-
дание определенным территориям и
объектам статуса рубежа, города во-
инской доблести способствует закреп-
лению событий прошедшей войны в
памяти людей. Дети, юноши и девушки
должны посещать такие объекты, со-
вершать походы по местам боевой сла-
вы, гордиться своими прадедами, уз-
навать как можно больше о военном
прошлом своей страны, своего города,
села, района, своей семьи.

Замерев, слушали присутствовавшие
выступление архиепископа Песочен-
ского и Юхновского Максимилиана, ко-
торый поведал слушателям об ужасах,
творимых фашистами на оккупирован-
ных территориях, о том, какому страш-
ному геноциду подвергался русский на-
род. Он привел в пример рассказы оче-
видцев, от которых волосы шевелились
на голове и мороз проходил по коже.
Закончил выступление он словами Кон-
стантина Симонова: «У нас, у живых,
есть много человеческих прав... Но од-
ного права у нас, у живых, нет и никогда
не будет. У нас нет права забывать, что
сделали наши мертвые товарищи во
имя Победы....».

Выступил перед собравшимися и ко-
мандир поискового объединения «Ник-
то не забыт» Александр Юшечкин. Он
рассказал о значении поискового дви-
жения в деле увековечения памяти
павших на полях сражений той крово-
пролитной войны. Вот и этот день бу-
дет отмечен захоронением останков

еще двух красноармейцев, имена кото-
рых неизвестны, но память о которых
мы будем хранить в своих сердцах.

Право открыть памятную стелу «Ру-
беж воинской доблести» было предос-
тавлено председателю Законодатель-
ного Собрания Калужской области Вик-
тору Бабурину, первому заместителю Гу-
бернатора Калужской области Дмитрию
Денисову и и. о. главы муниципального
района «Спас-Деменский район» Ва-
лентине Фитисовой. Люди возложили к
подножию стелы венки и живые цветы.

В этот день волнующее событие про-
изошло в жизни пятнадцати школьни-
ков, которых приняли в ряды юнармей-
цев. В торжественном строю на священ-
ной земле мемориала «Гнездиловская
высота» они дали клятву и получили
значки юнармейцев.

Настали скорбные минуты захороне-
ния останков павших воинов.  Отец Мак-
симилиан отслужил по ним панихиду, а
бойцы поискового отряда опустили, об-
шитые красной тканью гробы в братс-
кую могилу. Грянул воинский салют из
автоматов. Бойцы, отдавшие жизнь за
наше светлое сегодня, были погребе-
ны со всеми воинскими и духовными
почестями.

На Гнездиловской высоте всех угоща-
ли фронтовой гречневой кашей с тушен-
кой и чаем с лимоном.

Торжества завершились… Но перед
глазами стоит очередь из людей, же-
лающих бросить горсть земли в братс-
кую могилу, в которой нашли упокоение
два бойца, чьи имена останутся неиз-
вестны. Так и засыпали могилу горстя-
ми земли. Лишь сверху накидали кур-
ган лопатами.  И я думаю об их бессмер-
тии, когда читаю  фамилии, высеченные
белым на черных пилонах мемориала,
и вспоминаю слова чешского писателя-
коммуниста Ю. Фучика: «И мертвые мы
будем жить в частице вашего великого
счастья, ведь мы вложили в него нашу
жизнь». Находясь у этого памятника,
переживаешь такие минуты... Хочется,
чтобы твои дела и жизнь были достой-
ны подвига павших.

Лариса НИКИТИНА.
Фото автора.



      «Н о в а я   ж и з н ь» Позиция редакции газеты может не совпадать
с точкой зрения авторов публикуемых материалов.
Письма, рукописи, фотографии и рисунки
не рецензируются и не возвращаются.

 Адрес редакции и издателя: 249610, Калужская обл., г. Спас-Деменск, ул. Советская, 104.
Телефоны:  редактор - 2-15-30, отдел общественно-политических, социально-экономических
проблем,  бухгалтерия, сельскохозяйственный отдел - 2-17-58, отдел набора  и верстки - 2-12-59.

 E-mail: novaja@kaluga.ru                                                                            Дежурный редактор Л. В. НИКИТИНА.

Набрано и сверстано в редакции газеты «Новая жизнь». Отпечатано в КРОФИСМК «Губерния», 248640,
 г. Калуга, пл. Старый Торг, 5. Тел. 57-40-70 oblizdat@kaluga.ru  Индекс 51766. Объем 1 п. л.
 Тираж 1450. Заказ Подписано в печать 13.08.2018 г. по графику в 17.00, фактически в 15.00.

Газета зарегистрирована Управлением
Роскомнадзора по Калужской области
Свидетельство ПИ № ТУ 40-0053

Цена свободная.
И. о. главного редактора  М. С. ДАНИЛЬЧЕНКОВА.

УЧРЕДИТЕЛИ: автономная некоммерческая
организация «Редакция газеты «Новая жизнь» и
администрация МР «Спас-Деменский  район».

12+

Материалы в такой рамке публикуются на
коммерческой основе.
Ответственность за содержание рекламных
текстов несет рекламодатель.

ОБЪЯВЛЕНИЯ
ПРОДАЕТСЯ дом с удобства-

ми, тел. 8-910-517-16-54.
ХХХ

ПРОДАЕТСЯ дом, тел. 8-902-
390-52-40.

ХХХ
ПРОДАЕТСЯ дом, тел. 8-961-

120-42-67.
ХХХ

ПРОДАЕТСЯ участок с домом
под снос, в центре, тел. 8-969-
060-99-79, 8-916-734-56-61.

ХХХ
ПРОДАЕТСЯ однокомнатная

квартира по ул. РТС, тел. 8-910-
591-90-78.

ХХХ
ПРОДАЕТСЯ трехкомнатная

квартира, тел. 8-903-687-59-23.
ХХХ

ПРОДАЕТСЯ бассейн
4х2,5х85, прямой, новый, 13
тыс. рублей, тел. 8-906-507-
85-58.

ХХХ
Бурение скважин на воду,

тел. 8-980-316-05-10.
ХХХ

Ремонт холодильников, тел.
8-903-815-26-91.

Выражаем искреннюю
благодарность коллективу
СПЧ-22, соседям, друзьям,
всем добрым людям, оказав-
шим моральную и матери-
альную поддержку в похоро-
нах нашей любимой внучки
Мариночки.

Козловы.

Концерты

Ее своеобразный тембр го-
лоса несравним ни с чем. Уди-
вительной харизмой, желани-
ем дарить людям музыку она
покорила сердца спасдемен-
цев уже не в первый раз. Мы
говорим об Анне Викторовне
Некрасовой, бывшем препода-
вателе по вокалу Спас-Демен-
ской школы искусств.

Верни  мне  музыку
Сегодня Анна Викторовна со

своей большой семьей живет
в Московской области, но ни на
миг не забывает о частичке и
вехе своей жизни, проведенной
в родном Спас-Деменске. 3
августа в районном Доме куль-
туры состоялся ее сольный
концерт, который вновь поко-
рил  присутствовавших непод-
дельной теплотой.

Как говорится, творческий
человек хорош во всем. Анна
Викторовна всегда создает на
концертах невероятную ат-
мосферу живых выступлений.
Начиная с приветственной
речи, ей удалось завладеть
вниманием каждого слушате-
ля, ведь в обращении она вы-
разила благодарность за лю-
бовь к ее творчеству. Ее голос
дрожал, но не от неуверенно-
сти, а лишь от безграничной
преданности и желания пода-
рить свою музыку и свое серд-
це зрителям в зале.

С первых же нот сопровож-
дающего  аккомпанемента
дрожь в голосе исчезла, ее

заменил уверенный вокал. В
репертуаре Анны Викторовны
звучали разные композиции.
Многие из них, как утвержда-
ла исполнительница,  были
подобраны по предпочтени-
ям ее верной публики. Мело-
дичные романсы, саундтреки
из кино, песни о войне и даже
оперные сюиты были велико-
лепно исполнены в рамках
концерта.

Анна Викторовна не остави-
ла без внимания еще одну
важную часть своей жизни. В
концерте приняли участие де-
вушки из музыкального ансам-
бля «Эдельвейс»,  который
был сформирован более де-
сяти лет назад. Когда-то еще
совсем маленькими девчонка-
ми они пришли в школу ис-
кусств с мечтой научиться пра-
вильно петь. Сегодня на сце-
не стояли взрослые красивые
девушки, исполняющие ком-
позиции, так полюбившиеся
за долгие годы многим слуша-
телям. Во многом, да и можно
сказать во всем, они благо-

дарны своему первому и един-
ственному преподавателю
Анне Викторовне Некрасовой
за то, что осуществила их меч-
ту,  внесла в их жизнь музыку,
что по сей день не забывает о
своих воспитанниках и даже
сольные концерты проводит
вместе с ними.

Анну Викторовну одарили
большим количеством цветов,
и по праву это было заслужен-
но, ведь она посвятила всю
свою жизнь музыке. Ее голос
заставлял и плакать, и улы-
баться. В конце выступления
зал встал, искупав исполни-
тельницу в овациях, концерт
завершился под просьбы вый-
ти «на бис».

Успех творческого долголе-
тия - это любовь и уважение
зрителя. Анне Викторовне за
долгие годы жизни в нашем
городе удалось обрести и то и
другое, поэтому дорога для ее
дальнейших выступлений оста-
нется навсегда открытой.

Анастасия РЯКОВА.
Фото автора.

Ремонту - время
Традиционно июль и август - время ремонта в дошкольных учеб-

ных заведениях. Вот и этот год не стал исключением и для детско-
го сада «Рябинка». К новому учебному году здесь был проведен
косметический ремонт. Как по воле волшебной палочки, способ-
ной за непродолжительное время и без перерыва в работе вы-
годно преобразить пространство детского сада, так произошло и
здесь. Детский сад стал светлее, уютнее. Многое было отремон-
тировано и покрашено, что-то заменили на новое. Частично по-
красили фасад здания, все детские сооружения во дворе, лест-
ничные пролеты, двери и полы. Отремонтировали два входа, по-
ставили новые двери, положили плитку, сделали современное
освещение.

К началу учебного года Спорт

Большой ремонт провели в раздевалке одной из групп, в детс-
ком и служебном туалетах.

Сделали ремонт и в пищеблоке в подсобных помещениях. Педа-
гогам и сотрудникам детского сада тоже пришлось немало потру-
диться: они брались за кисточки, приводили в порядок помеще-
ния, оформляли группы. Теперь здесь царит атмосфера тепла и
домашнего уюта. Работы по подготовке детского сада к новому
учебному году продолжаются, но уже сегодня идет набор детей в
группы, прибыло девять новичков, это дети в возрасте от двух до
трех лет, которые до этого посещали группу кратковременного пре-
бывания. На сегодняшний день детский сад посещают 90 детей. К
началу нового учебного года «Рябинка» планирует принять около
160 детей разных возрастов в функционирующие шесть групп пол-
ного дня и две группы кратковременного пребывания.

Ольга ПОЯРКОВА.
Фото автора.

Летний фестиваль ГТО
В конце июля в Калуге прошел региональный этап летнего фес-

тиваля физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обо-
роне» среди обучающихся образовательных организаций Калужс-
кой области. Среди основных задач фестиваля - повышение уров-
ня физической подготовки и укрепление здоровья обучающихся,
популяризация комплекса ГТО среди подрастающего поколения.
Участвовали юноши и девушки III и IV ступеней, от 11 до 15 лет.
Состав команды от каждого района - восемь участников, два маль-
чика и две девочки каждой ступени. В спортивную программу вош-
ло шесть испытаний: стрельба из пневматической винтовки, мета-
ние мяча, подтягивание из виса на высокой перекладине, сгиба-
ние и разгибание рук в упоре лежа на полу, бег на 60 м и  на 1500 м
(для участников III ступени), 2000 м (IV ступени).

По итогам всех испытаний команда Спас-Деменского района
заняла 11 место среди 16 команд районов. В личном первенстве
показали неплохие результаты Константин Кубаренко и Кирилл
Муравьев. На испытании подтягивание из виса на высокой пере-
кладине Константин Кубаренко занял второе место, подтянувшись
22 раза, Кирилл Муравьев неплохо выступил в беге на 2000 м.

Надеемся, что с началом нового учебного года учителя физкуль-
туры больше внимания будут уделят комплексу ГТО и подготовят
спортсменов к следующему этапу, где наша команда покажет хоро-
ший результат.

Ольга СЕЗЕМОВА.

Поступили  новинки
На абонемент центральной районной библиотеки поступили

новые книги. Они рассчитаны на любой вкус наших читателей. Кто-
то любит серию «Военные приключения» - пожалуйста, кто-то чи-
тает о любви и романтике - и это есть. Любителям исторического
романа придутся по душе книги Д. Плещеевой, О. Елисеевой, А.
Прозорова, Е. Дворецкой. Большим спросом пользуется у читате-
лей серия «Губернский детектив», где рассказывается о преступ-
лениях и сыщиках на рубеже XX века - есть и такие новинки. Это
романы Ю. Нелидовой «Тайна Железной дамы», «Секрет индийс-
кого медиума», «Московские тайны» А. Доброва, а также полюбив-
шиеся многим книги из серии «Военная тайна» И. Прокопенко
«Новые угрозы XXI века» и «Битва за ресурсы». В общем, книги на
любой интерес.

Мы ждем вас, дорогие читатели!
Т. ГОРШКОВА,

библиотекарь абонемента.

Библиотекарь
ДОРОГИЕ   ЖЕНЩИНЫ!

18 августа
(суббота)
Для вас

швейная фабрика
г. Брянска
проводит

выставку-продажу женских
пальто и полупальтo.
Ждем вас на рынке

с 9.00 до 14.00 часов.

Администрация  МР «Спас-
Деменский район» сообща-
ет, что анкета по исследо-
ванию доступности для ин-
валидов объектов и услуг
в  сфере торговли, обще-
ственного питания и быто-
вого обслуживания  разме-
щена на главной странице
сайта Администрации МР
«Спас-Деменский район» в
виде баннера.

Просьба принять учас-
тие в заполнении анке-
ты.

Вниманию
населения!

Внимание, работа!
В магазин «Все для

стройки и дома» требу-
ется продавец , тел.
8-960-522-33-47.

Спас-Деменскому райпо
требуются продацы в
с. Буднянский и в х. Ново-
александровский, ул. Мос-
ковская, 41 б, тел. 2-17-51,
8-920-875-17-48.

mailto:novaja@kaluga.ru
mailto:oblizdat@kaluga.ru

